北京市门头沟区人民政府文件
门政发〔2020〕9号

北京市门头沟区人民政府

关于印发门头沟区畜禽养殖禁养区

划定方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各委、办、局，各区属机构：

现将《门头沟区畜禽养殖禁养区划定方案》印发给你们，请认真依照执行。

北京市门头沟区人民政府

2020年2月25日
门头沟区畜禽养殖禁养区划定方案
为加快提升我区生态环境质量，调整优化畜牧业产业结构，促进畜禽养殖业健康发展的同时，确保实现环境质量改善目标，特制定本方案。
一、畜禽养殖禁养区划定的主要依据
依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国畜牧法》、《中华人民共和国动物防疫法》、《中华人民共和国自然保护区条例》、国务院《畜禽规模养殖污染防治条例》、环境保护部、农业部《畜禽养殖禁养区划定技术指南》、《北京市水污染防治条例》等有关法律、法规、规章、政策和技术规范，制定本方案。
二、畜禽养殖禁养区划定的基本原则
（一）生态优先，依法划定
严格执行国家和北京市有关环境保护的法律法规和文件精神，从源头上控制畜禽养殖污染，改善区域生态环境。
（二）因地制宜，符合实际
坚持从门头沟区经济社会发展和生态环境建设的实际出发，统筹产业发展布局与环境保护工作，划定合理适度的禁养范围。
（三）统筹协调，总体规划
在充分考虑北京市农产品质量安全与供应保障前提下，结合农业供给侧改革要求，利用畜禽养殖禁养区划分机遇，优化产业结构，淘汰落后和过剩产能。
（四）突出重点，科学推进
在严格执行相关法律法规的基础上，突出重点环境敏感区域的保护；采用科学方法，确定禁养边界，确保工作开展的科学性。
三、禁养畜禽种类及规模
（一）禁养畜禽种类
包括猪、牛、鸡、鸭、羊等畜禽种类。
（二）畜禽规模
禁养畜禽规模需达到北京市人民政府确定的养殖规模标准的畜禽集中饲养场所，本方案中禁养对象为辖区规模化畜禽养殖场（小区）。
四、畜禽养殖禁养区划定范围
门头沟区畜禽养殖禁养区总面积256.67平方公里，包括门头沟区集中式饮用水水源保护区52.55平方公里，百花山自然保护区的核心区及缓冲区共117.17平方公里，城镇居民区等人口集中区域86.95平方公里。
（一）饮用水水源保护区
 1、市级饮用水水源地保护区（永定河山峡段）：
门头沟区永定河山峡段（上游至斋堂镇沿河城，下游至三家店水闸）两岸外沿100米。面积为39.27平方公里。

2、镇级饮用水水源地保护区（斋堂水库）：
斋堂水库一级保护区范围划定为斋堂水库宗地范围以内区域。斋堂水库宗地范围为：拦河大坝处为水库大坝下游坡脚以下100米，延伸至公路以西外延100米、泄洪洞出口以南400米及水库林木范围外延100米，两坝头各外延300米（溢洪道进口、输水洞工程已包括在内，溢洪道闸口下溢洪槽工程的范围为建筑物周围外延150米）；泄洪洞进出口处为建筑物周围各150米范围；库区为水库470米高程以内，左右两岸公路以内部分；斋堂调度中心站处为建筑物周围90米范围；斋堂进库水文站处为建筑物周围90米（测流断面上、下游各外延90米，左、右两岸以外各外延150米）。总面积2.53平方公里；二级保护区为：由水库一级保护区边界与入库主河道交汇点沿入库主河道上延3000米处至水库大坝范围内的水库汇水区域（不含一级保护区范围），面积10.75平方公里，合计13.28平方公里。
（二）自然保护区的核心区和缓冲区
1、百花山自然保护区核心区，面积68.36平方公里：分为四部分。百花山部分：东起田寺石塘东梁，西至八亩堰鳌芋沟北坡，北起田寺北沟，南至房山区交界梁；白草畔部分：东起流动耩梁，西至门头沟与河北省交界，北起梯子沟南梁，南与房山区交界；梨园岭部分：东起龙门涧西梁，西至草帽子岩，北至椴木沟南梁至郑峪沟；小龙门部分：西至西大义尖，东至大地沟东梁，北起大沙河，南至郭家坑南梁。
2、百花山自然保护区缓冲区，面积48.81平方公里：分为四部分。百花山核心区外围：东起西达摩沟，西至鳌芋沟口，北起田寺东沟，南至三角塔梁；白草畔核心区外围：台岭至秋林铺路以西—张家铺南梁—简昌西坡—梯子沟；梨园岭核心区外围：东至洪水口大地沟口，西至大栖口东梁，北起东灵山南坡，南至109国道；小龙门核心区外围：东起东龙门涧西坡，西起洪水口东坡，北自椴木沟，南至东涧沟。
（三）城镇居民区等人口集中区域
城镇居民区等人口集中区域86.95平方公里（包括龙泉镇和永定镇）。
（四）其他法律、法规、规章政策规定禁止规模化畜禽养殖的区域
五、本方案自印发之日起施行。
抄送：区委，人大，政协，法院，检察院。

北京市门头沟区人民政府办公室           2020年2月25日印发
PAGE
1